- 1 -

加急

穗建计〔2020〕315 号

广州市住房和城乡建设局关于印发广州市

城中村全面改造大型市政配套设施及

公共服务设施专项评估成本估算

编制指引的通知

各有关单位：

为完善《广州市旧村庄全面改造成本核算办法》（穗建规字

〔2019〕13 号），规范城中村全面改造涉及到的大型市政配套设

施及公共服务设施成本的编制和审核工作，我局编制了《广州市

城中村全面改造大型市政配套设施及公共服务设施专项评估成本

估算编制指引》，现印发给你们，请认真组织实施。实施中遇到

- 2 -

的问题，请径向市住房城乡建设局反映。

广州市住房和城乡建设局

2020 年 9 月 18 日

- 3 -

广州市城中村全面改造大型市政配套设施及

公共服务设施专项评估成本估算编制指引

第一条 为规范城中村全面改造中为区域服务的大型市政配

套设施及公共服务设施等公益性专项建设成本核算方式，规范改

造成本构成，科学测算项目改造成本，根据《广州市城市更新办

法》（广州市人民政府令第 134 号）《广州市旧村庄更新实施办

法》（穗府办〔2015〕56 号）《广州市人民政府关于提升城市更

新水平促进节约集约用地的实施意见》（穗府规〔2017〕6 号）《广

州市人民政府办公厅关于印发广州市深入推进城市更新工作实施

细则的通知》（穗府办规〔2019〕5 号）《广州市旧村庄全面改造

成本核算办法》（穗建规字〔2019〕13 号）等相关政策文件制定

本指引。

第二条 本指引适用于本市行政区域内在城中村全面改造项

目片区策划方案（改造实施方案）成本估算编制和审核阶段，对

城中村进行全面改造中为区域服务的大型市政配套设施及公共服

务设施等公益性专项建设的成本估算进行编制和审核。本指引配

套《广州市旧村庄全面改造成本核算办法》（穗建规字〔2019〕

13 号）使用。

片区策划方案（改造实施方案）涉及的专项评估内容，需经

相关部门审核批准，方可纳入成本估算。在《广州市旧村庄全面

- 4 -

改造成本核算办法》（穗建规字〔2019〕13 号）中的小区配套设

施费已包含的内容不得重复纳入大型市政配套设施及公共服务设

施专项评估成本。

第三条 城中村全面改造大型市政设施及公共服务设施专项

评估作为城市更新项目片区策划方案（改造实施方案）的专章，

与片区策划方案（改造实施方案）同步编制，同步报审。项目实

施单位在成本估算报审前可委托有关专家或第三方机构对成本估

算进行审核（工作流程详见附件 1）。

第四条 项目竣工验收后，由更新部门及相关部门组织对大

型市政设施及公共服务设施开展结算审核，专项成本费用按照少

不补多退的原则最终核定，结余部分由市、区按有关规定进行分

成。

第五条 如专项成本发生的实际费用少于纳入改造成本的费

用，由改造主体根据该专项成本的差额折算的融资面积所对应的

房屋交市或区政府统筹，市或区政府向改造主体支付相对应的建

筑成本费用，经市或区政府研究另有决定的，按决定要求执行。

第六条 城中村全面改造大型市政配套设施及公共服务设施

等公益性专项建设专项评估成本估算指引内容有：改造范围内的

道路工程、道路照明工程、道路绿化工程、交通设施、给水工程、

污水工程、雨水工程、燃气工程、电力工程、通信工程、竖向工

程、隧道工程、桥梁工程、高压线下地、海绵城市建设、环卫工

- 5 -

程、河涌建设工程等，以及改造范围外经认定可纳入改造成本的

市政配套设施和公共服务设施：如教学楼（中学、小学、幼儿园）、

医疗卫生设施（社区卫生服务站、社区卫生服务中心）-无地下室、

消防站、派出所、街道办事处（社区管理中心、社区服务站）、

垃圾收集站、变电站、福利设施（福利院）-无地下室、民政建筑

（养老院）等。大型市政配套及公共服务设施的专项评估成本估

算内容需按经审批的方案进行选用。属于经营性建设的内容，应

由相应的企业投资主体负责出资，结合后续运营维护统筹考虑，

不纳入改造成本。

第七条 广州市城中村全面改造大型市政配套设施及公共服

务设施等公益性专项建设成本组成包含建筑安装工程费、工程建

设其他费、基本预备费和相关的其他工程费用等，不含征地补偿、

建筑拆除补偿等费用。

（一）建筑安装工程费包含分部分项工程费、措施项目费、

其他项目费和税金。

（二）工程建设其他费包括但不限于：建设管理费、监理费、

建设项目前期工作咨询费、研究试验费、勘察设计费、环境影响

评价费、场地准备及临时设施费、工程保险费、招标代理服务费

等，以及各专业工程计价依据规定的费用。上述工程建设其他费

用包含的内容应根据项目实际情况开列，不发生不开列。费用的

计算按国家、省及市现行有关规定执行。

- 6 -

（三）基本预备费按各专业工程计价依据、指标、指引的费

率计算，没有相关规定的专业工程则结合旧村庄全面改造实际项

目情况按 5%～8%计取。

第八条 广州市城中村全面改造大型市政配套设施及公共服

务设施等公益性专项建设专项评估成本估算内容的编制，分别以

国家、省及市现行的工程计价依据、工程定额、计费文件、概算

指标及编制指引等作为相关计价依据。

第九条 广州市城中村全面改造大型市政配套设施及公共服

务设施等公益性专项建设专项评估成本估算应基于项目各阶段专

业工程的技术参数及条件进行编制。工程技术参数及条件要求、

参考依据等可按照《广州市城中村全面改造大型市政配套设施专

项评估成本估算编制指引一览表》《广州市城中村全面改造公共

服务设施专项评估成本估算编制指引一览表》（详见附件 2、附件

3）。

第十条 本指引在执行过程中，如遇适用的法律、法规、规章

和文件等计价依据变更，则应依据新颁发的法律、法规、规章和

文件等计价依据执行。

第十一条 广州市城中村全面改造大型市政配套设施及公共

服务设施等公益性专项建设专项评估成本估算活动除遵守本指引

外，尚应遵守国家、省及市有关专项评估的其他规定。

第十二条 本指引自发布之日起施行，有效期 3年。相关法律

- 7 -

法规等政策依据变化或有效期届满，根据实施情况评估修订。

附件：1.城中村全面改造大型市政基础设施及公共服务设施

成本估算及审核工作流程

2.广州市城中村全面改造大型市政配套设施专项 评

估成本估算编制指引一览表

3.广州市城中村全面改造公共服务设施专项评估成本

估算编制指引一览表

- 8 -

附件 1

- 9 -

附件 2

广州市城中村全面改造大型市政配套设施专项

评估成本估算编制指引一览表

序号 成本估算内容 提供项目参数及条件 成本估算参考依据 成本估算费用包含内容

道路等级

道路类别

道路面积

道路长宽

路面结构形式（横断面）

1 市政道路工程

常规路基处理

《广州市市政工程主要项目概算指标及编制指引》

（2019 年）《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

1、市政道路工程包含内容：车行

道、非机动车道、人行道、路沿石、

压条、一般挖土等。

2、道路软基处理等分项道路工程

参考《广州市市政工程主要项目概

算指标及编制指引》（2019 年）。

灯类型

杆高

变压器容量
2
市政道路照明

工程

路灯数量

《广州市市政工程主要项目概算指标及编制指引》

（2019 年）《广东省安装工程综合定额》（2018）

《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

路灯主体安设、变压器、配电箱、

照明电缆、基础浇筑、接地线敷设

等。

绿化面积

乔木胸径

3 市政道路绿化

工程

灌木苗高、冠幅

《广州市市政工程主要项目概算指标及编制指引》

（2019 年）

《广东省园林绿化工程综合定额》（2018）

种植物及种植，保养等。

- 10 -

序号 成本估算内容 提供项目参数及条件 成本估算参考依据 成本估算费用包含内容

种植乔木、灌木数量
《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

交通设施及监控数量

4
交通设施及监

控
交通设施及监控规格

《广州市市政工程主要项目概算指标及编制指引》

（2019 年）《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广东省安装工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

标志杆、信号灯杆、龙门架、标志

牌、信号灯、标线、拆改费用、交

通监控等。

现状情况

管道长度（距离）

管道规格
5 给水工程

管道材质

《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

《广东省安装工程综合定额》（2018）

《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）

管廊（管沟）、管道、管线、管井、

设备、土方开挖等。

现状情况

管道长度（距离）

管道规格

管道材质

6 污水工程

平均埋深

《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

《广东省安装工程综合定额》（2018）

《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）

管廊（管沟）、管道、管线、管井、

设备、土方开挖等。

现状情况

管道长度（距离）

管道规格

管道材质

7 雨水工程

平均埋深

《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广东省安装工程综合定额》（2018）

《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）

管廊（管沟）、管道、管线、管井、

设备、箱涵、土方开挖等。

- 11 -

序号 成本估算内容 提供项目参数及条件 成本估算参考依据 成本估算费用包含内容

现状情况

管道长度（距离）

管道规格
8 燃气工程

管道材质

《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

《广东省安装工程综合定额》（2018）

《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）

管廊（管沟）、管道、管线、管井、

设备、土方开挖等。

现状情况

回路

线缆长度（距离）

线缆规格

线缆材质

线缆敷设方式

电力建设工程定额和费用计算规定（2018 年版）

国能发电力〔2019〕81 号

《广东省安装工程综合定额》（2018）

《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）

《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

管廊（管沟）、管道、管线、电缆

隧道、土方开挖、设备、电箱、工

作井等，包含通风、照明、排水、

消防、视频监控、环境监测等附属

设施。

9 电力工程

变电站 广州市城市更新“中改造”项目成本估算一览表

现状情况

管道长度（距离）

孔数

线缆规格

敷设方式

10 通信工程

运营商

信息通信建设工程预算定额（2017 年版）

工信部通信[2016]451 号

管廊（管沟）、管道、管线、管井、

土方开挖、设备等。

11 竖向工程 土方量
《广州市市政工程主要项目概算指标及编制指引》

（2019 年）《广东省市政工程综合定额》（2018）

综合考虑现状地面标高与规划道

路控制标高以及地坪标高的土方

- 12 -

序号 成本估算内容 提供项目参数及条件 成本估算参考依据 成本估算费用包含内容

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

《广东省房屋建筑与装饰工程综合定额》（2018）

《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）

平衡，包含挖、运、填方及土方购

置等。

隧道长度

隧道洞径

隧道洞数

敞开段和暗埋段长度比例

截面结构尺寸

工法（开挖方式）

12 隧道工程

埋深

《广州市市政工程主要项目概算指标及编制指引》

（2019 年）《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广东省安装工程综合定额》（2018）

《广东省园林绿化工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

土石方、围护结构、桩基、隧道结

构、路面铺装、隧道装饰、隧道机

电设备安装、附属照明、附属交通

等。

桥梁结构类型

桥梁长度

桥梁宽度

桥梁高度

13 桥梁工程

桥梁跨径

《广州市市政工程主要项目概算指标及编制指引》

（2019 年）《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广东省安装工程综合定额》（2018）

《广东省园林绿化工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

土石方、桩基、下部结构、上部结

构、附属照明、附属交通、附属绿

化等。

埋地方式

用电负荷

容量
14 高压线下地

供电距离

2015 年《电网技术改造工程概算定额估价表》

2015 年《电网拆除工程预算定额估价表》

管廊（管沟）、管道、管线、土方

开挖、原有高压线拆除、破及修复

路面、高压线下地安装等。

- 13 -

序号 成本估算内容 提供项目参数及条件 成本估算参考依据 成本估算费用包含内容

绿化面积

透水设施面积15 海绵城市建设

调储容积

《广东省市政工程综合定额》（2018）

《广东省园林绿化工程综合定额》（2018）

《广州市市政工程补充综合定额》（2019）

《广东省安装工程综合定额》（2018）

《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）

建筑与小区海绵城市建设

绿地系统海绵城市建设

16 环卫工程 设施面积 广州市城市更新“中改造”项目成本估算一览表
生活垃圾转运站、垃圾收集房、公

厕等。

17 河涌建设工程 现状情况

广东省水利厅粤水建管[2017]37 号

《广东省水利水电工程设计概（估）算编制规定》

《广东省水利水电建筑工程概算定额》

《广东省水利水电设备安装工程概算定额》

河涌整治（河通改造、清淤）及防

洪排涝等。

备注：

1.本表中所列出的成本估算内容是通常所发生的项目内容，实际工程不限于本表的项目内容。成本估算时，应

根据改造项目实际开列项目内容，不发生时不计取，对于本表中未有列项的，具体项目发生时另行估算。

2. 《广州市市政工程主要项目概算指标及编制指引》（2019 年）所包含的市政工程工作内容在具体指标中已

备注说明，其中未包含的工作内容，具体发生时，应结合相关计价定额另行估算。

3、属于公益性的大型市政配套设施方可列入旧村改造成本，属于经营性的设施不能列入旧村改造成本。

4、在《广州市旧村庄全面改造成本核算办法》（穗建规字〔2019〕13 号）中的小区配套设施费已包含的内容

不得重复计算专项评估成本。

- 14 -

附件 3

广州市城中村全面改造公共服务设施专项评估成本估算编制指引一览表
序号 成本估算内容 提供项目参数及条件 成本估算指标（元/m2） 成本估算费用包含内容

1 教学楼（中、小学） 建筑面积 2928
建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。

2 教学楼（幼儿园） 建筑面积 2333
建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。

3
医疗卫生设施（社区卫生服务站、社区卫生服

务中心）-无地下室
建筑面积 3307

建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。

4 消防站 建筑面积 3850

建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。不含消防

站设备费用。

5 派出所 建筑面积 2684
建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。

6 街道办事处（社区管理中心、社区服务站） 建筑面积 2684
建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。

7 垃圾收集站 建筑面积 4088
建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。

8 变电站 建筑面积 3293

建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。不含变电

工艺费用。

9 福利设施（福利院）-无地下室 建筑面积 4036
建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。

- 15 -

序号 成本估算内容 提供项目参数及条件 成本估算指标（元/m2） 成本估算费用包含内容

10 民政建筑（养老院）-有地下室 建筑面积 3310
建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。

11 民政建筑（养老院）-无地下室 建筑面积 2864
建安成本基数包含初装修

费用及暂列金额。

备注：

1.本表中所列出的成本估算内容是通常所发生的项目内容，实际工程不限于本表的项目内容，成本估算时，应

根据改造项目实际开列项目内容，不发生时不计取，对于本表中未有列项的，具体项目发生时另行估算。

2、属于公益性的公共服务设施方可列入旧村改造成本，属于经营性的设施不能列入旧村改造成本。

公开类别：主动公开

──────────────────────────────────────────────────

广州市住房和城乡建设局办公室 2020 年 9 月 18 日印发
──────────────────────────────────────────────────